
COMUNE DI TORRE ORSAIA
(Provincia di Salerno)

SETTORE AMMINISTRATIVO

COPIA DETERMINAZIONE
N. 133 DEL 08-11-2024

Oggetto: CONFERIMENTO DI UN INCARICO A CONTRATTO EX ART. 110,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 2000, PER LA FIGURA DI

FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, A TEMPO

PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) E DETERMINATO, DI

RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E VIGILANZA -
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il Decreto Sindacale prot. 3520 del 11.06.2024 di attribuzione al dip. Lecce Luigi della
titolarità della posizione organizzativa del Settore Amministrativo e nomina quale Responsabile del
Settore Amministrativo di questo Ente;
ATTESA la propria competenza;
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 27.04.2022, esecutiva, è stata modificata
la struttura organizzativa degli uffici e servizi dell’Ente con il relativo "ORGANIGRAMMA" e
"FUNZIONIGRAMMA", unitamente al quadro delle competenze specifiche dei singoli settori, con la
seguente suddivisione:
- Settore AMMINISTRATIVO;
- Settore FINANZIARIO;
- Settore LAVORI PUBBLICI E VIGILANZA;
- Settore EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E SUAP;

CONSIDERATO che:
a) con decreto sindacale prot. 2329 del 23 aprile 2022 è stato confermato l’affidamento della

responsabilità del Settore “Lavori Pubblici e Vigilanza” all’ing. Radesca Nicola, dipendente a
tempo determinato del Comune di Torre Orsaia reclutato a seguito di espletamento della
procedura di cui all’art. 110, comma 1, del TUEL;

b) il contratto stipulato ai sensi dell’art. 110 TUEL non può avere durata superiore al mandato
elettivo del sindaco in carica;

c) in data 8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco del
Consiglio comunale;

d) nelle more dell’espletamento della nuova procedura ex art. 110, 1° comma, del Tuel, il Sindaco,
con decreto prot. n. 3522 dell’11 giugno 2024, ha prorogato il contratto in essere con il
professionista esterno sino al 31.12.2024 onde garantire la continuità dei servizi espletati dal
Settore “Lavori Pubblici e Vigilanza” e assolvere con tempestività agli obblighi derivanti dai
progetti finanziati dal PNRR e da altre fonti esterne;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17.04.2024 con la quale è stato
approvato il PIAO 2024-2206 e la successiva deliberazione n. 59 dell’11.10.2024 con la quale è stata
aggiornata la sezione 3.3 del PIAO 2024-2026;
CONSIDERATO che occorre procedere alla più rapida copertura del posto di Funzionario Tecnico
appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, con incarico di elevata Qualificazione
quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Vigilanza, trattandosi di incarico, strategico per il
buon andamento dell’azione amministrativa dell’ente e per il perseguimento degli obiettivi prefissati,
al fine di governare le fondamentali competenze del settore;
VISTA la delibera di G.C. n. 66 del 29.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, é



stato disposto, tra l’altro:
1) di fornire indirizzi allo scrivente Responsabile del Settore Amministrativo perché provveda ad
avviare ed espletare con la massima urgenza, la procedura necessaria al conferimento di un incarico
ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000, per la figura di Funzionario Finanziario
a cui conferire la responsabilità del Settore Lavori Pubblici e Vigilanza del Comune di Torre
Orsaia, prevedendo che:
 l’incarico sarà a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato ed avrà la durata di 18 mesi
con possibilità di proroga e, in ogni caso, con scadenza non oltre il termine del mandato
amministrativo del Sindaco;

 al soggetto incaricato dovrà essere erogato il trattamento economico e normativo previsto dal
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, per il personale dipendente delle Regioni
Enti-Locali, appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, con profilo
professionale di Funzionario Tecnico compreso il trattamento accessorio, per una prestazione
lavorativa rispettivamente di n. 18 ore settimanali, dalla sottoscrizione del relativo contratto
fino alla scadenza dell’incarico;

 il rapporto si svolgerà con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale
dipendente a tempo determinato e parziale ed il soggetto incaricato, ex art. 110 TUEL, sarà
pienamente partecipe dei diritti e dei doveri dei dipendenti comunali, e pertanto sottoposto al
codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i dipendenti
pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o contratto
collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali (timbratura del cartellino
e rispetto degli orari di entrata ed uscita; diritto alle ferie e al trattamento di malattia, etc.);

 l’individuazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Vigilanza dovrà avvenire a
seguito di procedura finalizzata ad individuare i candidati aventi le caratteristiche idonee per il
posto da ricoprire ed in possesso dei requisiti previsti dalla legge e dal bando;

 la posizione dovrà prevedere la responsabilità, in sede di prima assegnazione e fatta salva ogni
altro ampliamento derivante da futura riorganizzazione, dell’attuale Settore Lavori Pubblici e
Vigilanza che comprende, in via principale, la responsabilità di: Lavori Pubblici, Tutela
ambientale e ciclo integrato dei rifiuti, Patrimonio e relativa manutenzione, Viabilità, parchi e
verde, Servizio idrico e depurazione, Servizio opere pubbliche, Servizi cimiteriali, pubblica
illuminazione, Vigilanza, Polizia Amministrativa, Stradale e Controllo del Territorio;

 l’assunzione è subordinata alla verifica circa la compatibilità con le disponibilità economiche
dell’ente, rispetto dei vincoli generali di bilancio e di quelli specifici in materia di spesa del
personale;

 l’ente si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione qualora non si ravvisino candidati,
confacenti alle esigenze organizzative dell’Ente ovvero vengano meno i presupposti e le
condizioni di legge prescritte in materia assunzionale;

 la pubblicazione dell’avviso selettivo dovrà avvenire per una durata di15 giorni;
2) di nominare lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento;
VISTO l’art.110 del D.Lgs. 267/2000, avente ad oggetto “Incarichi a contratto” che – al secondo
comma – statuisce che negli enti in cui non è prevista la dirigenza il regolamento sull’ordinamento
uffici e servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori
della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all’interno dell’Ente,
contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermi
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura
complessivamente non superiore al 5% della dotazione organica dell’ente;
VISTI gli art. 65, comma 1, dello Statuto Comunale;
VISTO l’art. 9, commi 1 e 2, del Regolamento degli uffici e servizi, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n° 19 del 23.02.1998 e s.m.i.;
ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.03.2024 è stato approvato il
Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2024;
VISTO il T.U.E.L. - D.Lgvo. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione consiliare n. 12 del
13.07.2001;
VISTO lo Statuto Comunale;



DETERMINA
LA PREMESSA È PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO.
DI APPROVARE, secondo quanto già disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 65 del
29.10.2024, onde garantire la prosecuzione dello svolgimento di adempimenti indifferibili ed urgenti
relativamente al Settore Lavori Pubblici e Vigilanza, l’Avviso per la procedura finalizzata alla
individuazione di un candidato idoneo a ricoprire il posto di Responsabile del Settore Settore Lavori
Pubblici e Vigilanza mediante contratto a tempo parziale (18 ore) e determinato, ai sensi dell'art. 110,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con relativo conferimento di incarico di Elevata Qualificazione
(Allegato A).
DI DISPORRE che:
o l’incarico sarà a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato ed avrà la durata di 18 mesi con
possibilità di proroga e, in ogni caso, con scadenza non oltre il termine del mandato
amministrativo del Sindaco;

o al soggetto incaricato dovrà essere erogato il trattamento economico e normativo previsto dal
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, per il personale dipendente delle Regioni Enti-
Locali, appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, con profilo professionale di
Funzionario Finanziario compreso il trattamento accessorio, per una prestazione lavorativa
rispettivamente di n. 18 ore settimanali, dalla sottoscrizione del relativo contratto fino alla scadenza
dell’incarico;

o il rapporto si svolgerà con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale
dipendente a tempo determinato e parziale ed il soggetto incaricato, ex art. 110 TUEL, sarà
pienamente partecipe dei diritti e dei doveri dei dipendenti comunali, e pertanto sottoposto al
codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i dipendenti
pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o contratto
collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali (timbratura del cartellino e
rispetto degli orari di entrata ed uscita; diritto alle ferie e al trattamento di malattia, etc.);

o l’individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico dovrà avvenire a seguito di procedura
finalizzata ad individuare i candidati aventi le caratteristiche idonee per il posto da ricoprire ed in
possesso dei requisiti previsti dalla legge e dal bando;

o l’individuazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Vigilanza dovrà avvenire a seguito
di procedura finalizzata ad individuare i candidati aventi le caratteristiche idonee per il posto da
ricoprire ed in possesso dei requisiti previsti dalla legge e dal bando;

o la posizione dovrà prevedere la responsabilità, in sede di prima assegnazione e fatta salva ogni altro
ampliamento derivante da futura riorganizzazione, dell’attuale Settore Lavori Pubblici e Vigilanza
che comprende, in via principale, la responsabilità di: Lavori Pubblici, Tutela ambientale e ciclo
integrato dei rifiuti, Patrimonio e relativa manutenzione, Viabilità, parchi e verde, Servizio idrico e
depurazione, Servizio opere pubbliche, Servizi cimiteriali, pubblica illuminazione, Vigilanza,
Polizia Amministrativa, Stradale e Controllo del Territorio;

o l’assunzione è subordinata alla verifica circa la compatibilità con le disponibilità economiche
dell’ente, rispetto dei vincoli generali di bilancio e di quelli specifici in materia di spesa del
personale;

o l’ente si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione qualora non si ravvisino candidati ,
confacenti alle esigenze organizzative dell’Ente ovvero vengano meno i presupposti e le condizioni
di legge prescritte in materia assunzionale;

DI DARE ATTO che l’incarico in questione rispetta i limiti di cui all’art. 110, comma 2, ultima parte
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e che la spesa relativa all’incarico a contratto a tempo determinato in
questione viene iscritta agli interventi di bilancio corrispondenti, dando altresì atto del rispetto dell’art.
9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni in legge n. 122/2010.
DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso selettivo con termini ridotti a 15 giorni.
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria di cui all’art. 183 del D.Lgsl. 267/00 e per
l’impegno della spesa sui capitoli sopra indicati ed al Sindaco.
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig. Lecce Luigi



COMUNE DI TORRE ORSAIA
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto per la regolarità contabile e ed attestazione della copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 153,
comma 5 del D. Lgs 267/2000, con imputazione della spesa sull'intervento indicato in determina.

Torre Orsaia, 8 novembre 2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Caputo Gianfranco

COMUNE DI TORRE ORSAIA
PROVINCIA DI SALERNO

N. reg. pubbl. Albo ON LINE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio on line (sito internet istituzionale del Comune
stesso (www.comune.torre-orsaia.sa.it). in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi

Torre Orsaia, 8 novembre 2024

Il Responsabile del Servizio
F.to Sig. Lecce Luigi

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale

Torre Orsaia, 8 novembre 2024

Il Responsabile del Servizio
Sig. Lecce Luigi


